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Världen håller 
andan

krönika

A
fghanistans försök att vidmakthålla en trovärdig 
regering har, ända sedan den Islamiska republi-
ken Afghanistan utropades i december 2001, 
bara kanat utför. Bottennivån nåddes med presi-
dentvalet i augusti 2009. Valfusk och hotelser var 

så vanligt förekommande att förtroendet för valprocessen rasade. 
När det började talas om ett nytt val var det många som undrade 
varför. Varför lägga enorma penningsummor och ansträngningar 
på någonting som ger ett klent resultat?  Men afghanerna brukar 
alltid kunna vända en utveckling när de har bestämt sig.

Text │ Nancy Hatch Dupree
Översättning │ Charlotte Hjukström

Presidentvalet och valet till provinsråden den 5 april 2014 kommer 
att bli det första demokratiska presidentbytet i Afghanistans histo-
ria, och det första som afghanerna sköter helt och hållet själva. Valet 
har en enorm betydelse, eftersom segraren måste vara kapabel att 
hantera både de komplikationer som kan uppstå under det kom-
mande tillbakadragandet av de internationella militära trupperna 
och de utmaningar som följer. Tempot i valrörelsen har ökat stadigt 
sedan den 26 maj 2013, då väljarna kunde börja registrera sig un-
der vägledning av den Oberoende valkommissionen (Independent 
Election Commission, IEC). Kommissionen för klagomål i samband 
med valet (Electoral Complaints Commission, ECC) har i uppdrag 
att undersöka eventuella oegentligheter. Parlamentet uppmanades 
att godkänna den mycket omdiskuterade vallagen så att valproce-
duren kunde införas i rättssystemet.

Lagen om valkommissionernas struktur, uppgifter och privile-
gier antogs den 17 juli 2013. En viktig paragraf fråntog presidenten 
rätten att utse ledamöter i IEC och ECC. I stället fick en ansedd 
urvalskommitté på sex personer rekommendera en kortlista med 
27 namn som representerade en balanserad blandning av meri-
ter, erfarenhet, utbildning, ålder, kön, etnisk grupp, geografiskt 
ursprung och politisk tillhörighet. Från den listan valde president 
Karzai ut nio kommissionärer som i sin tur valde Yusuf Nuristani 
till ordförande och Gulalai Achekzai från Kandahar till kanslichef. 

Presidentkandidaterna uppmanades att anmäla sig mellan den 
16 september och den 6 oktober. ECC diskvalificerade därefter 16 
av dem och lämnade kvar 11 personer som utgör ett spektrum av 

politiska veteraner, progressiva pragmatiker, islamister, krigsher-
rar och teknokrater. Av de över 3 000 kandidaterna till provinsrå-
den ströks flera hundra tills det återstod 2 713 personer, varav 240 
kvinnor. Dubbla medborgarskap och otillräcklig utbildning var ett 
par av skälen till diskvalificering enligt de nya reglerna, och dessut-
om måste kandidaterna bevisa att de har minst 100 000 anhängare 
fördelade över minst 20 provinser.
 De strukna presidentkandidaterna protesterade givetvis och häv-
dade att de hade blivit utestängda från granskningsprocessen. ECC 
höll därför för första gången sina överläggningar öppna för allmän-

I skuggan av presidentvalet. Förra valets fuskande med 
röstsedlar gjorde att allmänhetens förtroendet för hela  
processen dalade. Hur blir det den här gången?
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heten, inklusive valövervakare, ideella organisationer, nyhetsmedier, 
politiska partier och en mängd andra observatörer. Dessa åtgärder 
för att uppnå transparens och trovärdighet är något helt nytt. Enligt 
IEC kommer cirka 300 000 observatörer, varav 40 procent är kvinnor 
och majoriteten är afghaner, att få status som valövervakare. Dessa 
övervakare anses nödvändiga för ett trovärdigt valresultat, och de ut-
vecklar stadiga strategier för att upptäcka oegentligheter.

Att det bara finns elva kandidater i stället för det stora antal som 
ställde upp i förra valet är en välkommen förändring. En annan god 
nyhet är att multietniska koalitioner har ersatt de tidigare populari-
tetstävlingarna som fokuserade på enskilda personer och etnicitet. 
Dessa exempel är tydliga tecken på att den här valrörelsen kan lyfta 
sig över individualismen och leda fram till nationell konsensus. Det 
är av yttersta vikt att återupprätta förtroendet för presidentämbe-
tet. Men när valrörelsen inleddes den 2 februari och kandidaterna 
började svänga sig med förutsägbara begrepp som nationell enig-
het, bättre offentlig förvaltning, mänskliga rättigheter, rättssäkerhet 
och ekonomisk tillväxt, höjde civilsamhället genast sina röster och 
dömde ut propagandan som diffusa, orealistiska löften utan sub-
stans. ”Ge oss konkreta besked”, krävde de.

En annan mäktig drivkraft är det stora antalet ideella organisatio-
ner och politiska allianser som med stor övertalningsförmåga för 
fram sina krav, i synnerhet de organisationer som representerar ung-
domar och kvinnor. Ungdomar mellan 19 och 24 år kommer att ut-
göra den största väljargruppen, samtidigt som kvinnorna långsamt 
börjar inse att deras röster har betydelse, att röstning är en investe-
ring i framtiden. Omkring 1,3 miljoner kvinnliga väljare har nyligen 
registrerat sig. Många vet helt enkelt inte hur man gör eller bryr sig 
inte om att rösta, några hindras av sina manliga anhöriga och andra 
vill ha garantier för att det kommer att finnas separata vallokaler 
för kvinnor och män. Cirka 12 000 kvinnor har ansökt om att få bli 
distriktssamordnare inför valet. Det är nödvändigt att de får utbild-
ning, för det finns inte ens 2 000 kvinnor i säkerhetsstyrkorna.

Ett högt valdeltagande skulle stärka legitimiteten för den kom-
mande regeringen, men att uppnå det är lättare sagt än gjort. Av 
en befolkning på 30 miljoner beräknas 12 miljoner vara röstbe-
rättigade. Ännu en nyhet för Afghanistan är att det i december 
gjordes tre opinionsundersökningar som satte fart på intresset 
för valrörelsen. Mer än 1 600 män och kvinnor reste runt för att 

nå ut med samhällsinformation i avlägsna byar och nomadläger. 
I januari 2014, då väljarregistreringen på landsbygden hade varit 
stängd sedan november, var nyregistreringarna uppe i 3,5 miljo-
ner, inte långt från målet på 4 miljoner. Detta uppnåddes trots att 
mycket få röstberättigade registrerat sig i vissa avlägsna områden. 
I provinsen Nuristan hade till exempel endast 16 000 av 70 000 
registrerat sig. Många väljare med gamla röstkort registrerar sig på 
nytt, ibland flera gånger om, medan andra köper upp gamla kort 
i stora mängder för tvivelaktiga syften. Att rensa bort spökröster 
och besluta hur stor andel felaktiga röstkort som ska tolereras hör 
till de problem som återstår att lösa.

Säkerhetsläget är fortfarande ett allvarligt bekymmer. Den 5 april 
ska 6 845 vallokaler hållas öppna. Försvars- och inrikesdepartemen-
ten, som har det övergripande ansvaret för säkerheten vid valloka-
lerna och för transporterna av valmaterialet (inte minst de 28 mil-
jonerna valsedlar), möttes av misstro när de i januari rapporterade 
att säkerheten var garanterad vid 94 procent av lokalerna. Var det 
verkligen realistiskt? Var det ens möjligt? Rebellerna anfaller sä-
kerhetsstyrkorna nästan dagligen, de mördar nyckelpersoner och 
de har lovat att sabotera valet. Attackerna förväntas öka framöver.

Utmaningarna är onekligen enorma. Sabotörerna finns där. Skep-
tikerna bemöter alla uttryck för hoppfullhet med dystra förutsägel-
ser. Konspirationsteorierna haglar, annars vore det inte Afghanis-
tan. Men här och där finns också optimistiska ljusglimtar. Detta är 
en valrörelse värd att följa.  n

»Ungdomar mellan 19 och 24 år kommer att utgöra den största väljar
gruppen, samtidigt som kvinorna långsamt börjar inse att deras 
röster har betydelse, att röstning är en investering i framtiden” 
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